
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.271 4 de setembro de 2020 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P”/UEMS nº. 728, de 03 de setembro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos 
da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar ETENALDO FELIPE SANTIAGO, matrícula nº. 62876021, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Superior, na função Docente, nível V, código 60082, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para 
exercer a função de Coordenador Adjunto, conforme Resolução CEPE-UEMS nº. 1.623, de 24 de maio de 2016, do 
Programa stricto sensu em Recursos Naturais, na Unidade Universitária de Dourados, da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul, pelo período de 08 de setembro de 2020 a 07 de setembro de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 729, de 03 de setembro de 2020.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº. 028/2019, de 1º de 
outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o art. 57 do Regimento Geral, o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o 
parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar GUSTAVO RODOLFO GROSCH, matrícula nº. 12761022, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, nível II, código 60033, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para responder pela 
Diretoria de Informática (DINF), no período de 08 de setembro de 2020 a 19 de setembro de 2020, em substituição 
a titular Glaucia Gabriel Sass, matrícula nº. 23548022, em férias, no período. (Processo nº. 29/550029/2020)

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 730, de 03 de setembro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Dispensar, JORCELI DE BARROS CHAPARRO, matrícula nº. 121540023, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Superior, nível III, código 60030, lotada na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, da função 
de Coordenador “Pró-Tempore” do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, sem ônus para esta instituição, 
ofertado pela UEMS em parceria com a UAB, a partir de 24 de agosto de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 731, de 03 de setembro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos 
da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Alterar, a lotação da servidora abaixo relacionada, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, unidade 
de Dourados, para exercer a função de acordo com a nova estrutura organizacional com base na Resolução 
COUNI-UEMS Nº. 568, de 02 de março de 2020, a partir de 03 de setembro de 2020.
Matrícula Nome Símbolo/Código Lotação Anterior Nova Lotação

71348021 Bruna Xavier de 
Azevedo DCA-13 / 130321

Gabinete da 
Pró-Reitoria de 
Administração e 
Planejamento (PROAP)

Setor Financeiro – 
Divisão de Administração, 
da Pró-Reitoria de 
Administração e 
Planejamento (PROAP)

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS


